
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: affidamento dei lavori per l’adeguamento dei locali Pronto Soccorso dell’Ospedale 

Sant’Andrea per l’accoglimento di n.1 Tomografo Computerizzato finanziato con il PNRR 

(Missione M6C2 – Intervento 1.1.2) 

 

CUP E44E21053210006 CIG A0435D6628 

 

Struttura proponente: S.C. INGEGNERIA CLINICA 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Ing. Massimo CANEVARI 

Responsabile del procedimento: Ing. Massimo CANEVARI 

Estensore del Provvedimento: Sig.ra Orietta SARTESCHI 

Responsabile Unico del Progetto: Ing. Massimo CANEVARI 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€ 99.067,88 

Anno 2024 

€ 99.067,88 

Anno  

 

Anno  

 

Direttore SC Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno   

Stato Patrimoniale €. 99.067,88 fondo PNRR 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010010005 2023/517  

 

Comporta costi SI 

 

Allegati: 

 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

  

Determinazione 0000251//2024 del 12/03/2024 Pagina 1 di 8



 2  

OGGETTO: affidamento dei lavori per l’adeguamento dei locali Pronto Soccorso 

dell’Ospedale Sant’Andrea per l’accoglimento di n.1 Tomografo Computerizzato finanziato 

con il PNRR (Missione M6C2 – Intervento 1.1.2) 

 

 

IL  DIRETTORE S.C. INGEGNERIA CLINICA 

 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Premesso che 

• con Deliberazione n.159 del 22/02/2022 l’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 ha confermato il 
fabbisogno di apparecchiature, nell’ambito del finanziamento europeo del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M6C2 - 1.1.2 “Ammodernamento del parco 
tecnologico (Grandi Apparecchiature)”, individuando l’Ing. Massimo Canevari, Direttore della 
S.C. Ingegneria Clinica, quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente agli 
interventi ricompresi nella suddetta Missione e, in particolare, della fornitura di nuova 
diagnostica TAC in sostituzione del - Tomografo Computerizzato (CT Scans) GE HealthCare 
mod. Optima 660 – n. sistema B5801733, installato e collaudato nel 2012 c/o il Pronto 
Soccorso dell’Ospedale Sant’Andrea di La Spezia - Codice CUP: E44E21053210006; 
 

• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 350 del 21 aprile 2022, recante "PNRR - 
Missione 6 Salute — Approvazione PIANO OPERATIVO REGIONALE (POR) del PNRR" la 
Regione Liguria ha individuato le Aziende ed Enti del SSR quali soggetti attuatori delegati per 
il PNRR per i corrispondenti interventi M6C2 - 1.1.2 “Ammodernamento del parco tecnologico 
(Grandi Apparecchiature)”; 
 

• con Deliberazione n. 666 del 13 luglio 2022 della Giunta Regionale, con la quale la Regione 
Liguria ha accertato, ai sensi dell’art. 20 Titolo II del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., a valere 

Determinazione 0000251//2024 del 12/03/2024 Pagina 2 di 8



 3  

sul capitolo di entrata n. EPNRR000009 del Bilancio di previsione 2022-2024 avente ad 
oggetto “Fondi provenienti dallo Stato destinati all’ammodernamento del parco tecnologico e 
digitale ospedaliero – PNRR – M6C2.-1.1.2”, l’importo di € 530.000,00 per finanziare 
l’intervento “TAC a 128 strati per Pronto Soccorso  – Presidio ospedaliero ASL 5“ –  Codice 
CUP: E44E21053210006”; 

 

• con Deliberazione n. 830 del 22/09/2022 l’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 ha aderito 
all’Accordo Quadro siglato tra Consip SpA e GE Medical Systems Italia SpA per la fornitura di 
n.2 Tomografi Computerizzati (TC), da destinarsi rispettivamente ai reparti di Radiologia e 
Radiologia di Pronto Soccorso dell’Ospedale Sant’Andrea di La Spezia, all’importo di € 
463.460,00 oltre € 23.173,00 per IVA al 5% per un totale di € 486.633,00 IVA inclusa - CIG 
9415064499 di cui € 231.730,00 oltre 11.586,50 per IVA al 5% relativi alla diagnostica TAC 
destinata al Pronto Soccorso;  

 

• con Determinazioni Dirigenziali nn. 402 del 10/5/2023 e 866 del 02/10/2023 è stato affidato 
uno specifico incarico professionale (CIG 97877681AC) per la progettazione 
definitiva/esecutiva, il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione/Esecuzione e la 
Direzione dei Lavori relativamente alle attività di adeguamento dei locali di accoglimento della 
diagnostica TAC di cui sopra, alla società GE Medical Systems Italia S.p.A. (Partita IVA: 
03663500969), che ha individuato le suddette funzioni in capo all’Ing. Francesco Palmieri con 
studio tecnico in Falconara Marittima; 

 

• con Deliberazione n. 770 del 21/09/2023 l’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 ha affidato alla 
società GE Medical Systems Italia SpA, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) del DL n. 76/2020, 
convertito con Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del DL n. 77/2021, convertito 
con Legge n. 108/2021, la fornitura di n.1 “Pacchetto intelligenza artificiale e pacchetto neuro 
avanzato”, per un importo di € 93.500,00 oltre IVA al 5% per un totale di € 98.175,00,  quale 
accessorio-upselling del Tomografo Computerizzato di cui sopra; 
 

• con il medesimo atto si confermavano l’Ing. Massimo Canevari e l’Ing. Sara Pezzini nei ruoli 
rispettivamente di RUP e DEC rimandando a successivo provvedimento l’individuazione 
dell’ulteriore personale che ha svolto funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
nonché per la definizione del quadro economico dell’intervento e per l’accantonamento delle 
risorse per incentivi di funzioni tecniche; 

 

•    con Deliberazione n. 37 del 18/01/2024 è stato approvato: 
 

⎯ il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento dei locali e degli impianti occorrenti per 
l’installazione della nuova diagnostica TAC del Pronto Soccorso, il cui quadro 
economico conferma la spesa finanziata di complessivi € 530.000,00 di cui € 81.761,37 
per lavori da porre a base di gara comprensivi di € 4.203,18 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 

⎯ l’indizione della procedura di affidamento dei lavori di cui trattasi da espletarsi ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. 36/2023; 
 

⎯ il conferimento all’arch. Valentina Gatti, Dirigente dell’S.C. Gestione Tecnica, delle 
funzioni di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, per tutti 
gli aspetti tecnici riguardanti l’avvio e l’aggiudicazione della procedura di affidamento 
lavori nonché per gli aspetti tecnici inerenti l’esecuzione dei lavori;  
 

⎯ la nomina della Dott.ssa Sara Tarabella, collaboratore amministrativo presso la S.C. 
Programmazione Gestione Acquisti e Magazzino Economale, nelle funzioni di 
collaboratore del RUP relativamente all’affidamento di cui alla Deliberazione n. 771 del 

Determinazione 0000251//2024 del 12/03/2024 Pagina 3 di 8



 4  

21/09/2023 (fornitura Upselling pacchetti software Intelligenza artificiale e cardiologico 
avanzato);  

⎯ la nomina della sig.ra Orietta Sarteschi, assistente amministrativo presso la S.C. 
Ingegneria Clinica, nelle funzioni di Assistente amministrativo del Responsabile Unico 
del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
 

⎯ di demandare al Direttore della Struttura Complessa proponente, gli adempimenti 
conseguenti all’approvazione del suddetto atto; 

 

Considerato che  

con procedura SINTEL n. 179670404 del 19.02.24 è stata avviata una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori oggetto 
del presente provvedimento, indicando come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il 
giorno 01/03/2024; 

l’invito a presentare offerta è stato trasmesso alla ditta EDITEL S.p.A. (P.I. 00346180086) con 
sede legale in Nucetto (CN) selezionata attingendo all’Elenco Fornitori Telematico di SINTEL, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e risultata, all’avvio della procedura: 

• adeguata, sotto il profilo tecnico, ad assumere i lavori  in oggetto; 

• regolare sotto il profilo contributivo; 
 

dal report finale Sintel delle operazioni di gara risulta che l’Operatore economico ha offerto il 
ribasso di € 0,99% sull’importo soggetto a ribasso posto a base di gara, corrispondente al valore 
contrattuale di € 81.203,18 (di cui €4.203,18 per oneri sulla sicurezza e € 21.286,00 per costi 
manodopera non soggetti a ribasso) oltre €  17.864,70 per IVA in ragione del 22%, quindi 
complessivi € 99.067,88 (allegato n.1); 

per quanto disciplinato all’art. 55 comma 2 del D.Lgs 36/23 i termini dilatori per la stipula del 
contratto previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea; 

la stipula del contratto d’appalto sarà formalizzata sotto forma di scrittura privata, ai sensi dell'art. 
18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante sottoscrizione dello schema di contratto parte integrante 
del progetto esecutivo approvato con la richiamata Deliberazione n. 37/2024,  subordinatamente 
agli accertamenti sul possesso dei requisiti finalizzati a determinare l'efficacia dell’aggiudicazione; 

 
è stata effettuata positivamente la verifica delle dichiarazioni prodotte in sede di gara in ordine 
all’assenza delle cause di esclusione attraverso il sistema FVOE di ANAC conservata agli atti della 
S.C.; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 45, del D.Lgs. 36/2023, il personale dipendente impegnato nel 
presente appalto di lavori, così come individuato nella Deliberazione 37/24, risulta essere il 
seguente:  

Responsabile Unico del Progetto  Ing. Massimo Canevari  (Dirigente) 
Supporto Tecnico Amministrativo al RUP Arch. Valentina Gatti      (Dirigente) 

Ing. Sara Pezzini            (Collaboratore Tecnico) 
      Sig.ra Orietta Sarteschi  (Assistente Amministrativo) 
 

il quadro economico dell’intervento, per effetto del ribasso offerto in sede di gara, è aggiornato 
come di seguito rappresentato: 
 

Determinazione 0000251//2024 del 12/03/2024 Pagina 4 di 8



 5  

 

Ritenuto di aggiudicare alla ditta Editel S.p.A, perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 
99.067,88 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 
Gestione Risorse Economiche e finanziarie; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 
di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 
16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 1054 
del 30.11.2022; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di aggiudicare, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’affidamento dei lavori di adeguamento 

dei locali Pronto Soccorso dell’Ospedale Sant’Andrea, per l’accoglimento di n.1 Tomografo 

Computerizzato finanziato con il PNRR (Missione M6C2 – Intervento 1.1.2),  alla società Editel 

SERVIZI E FORNITURE IN APPALTO   gara  aggiudicazione 

 TC  €             231.730,00  €             231.730,00 

Upselling  €               93.500,00  €               93.500,00 

Importo forniture  €             325.230,00  €             325.230,00 

LAVORI E OPERE IN APPALTO

Somme a base d'appalto

Importo lavori  a corpo  €               77.558,19  €               77.000,00 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €                  4.203,18  €                  4.203,18 

Importo dei lavori da appaltare  €               81.761,37  €               81.203,18 

Somme a disposizione Stazione Appaltante

Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto  €                              -   

 Imprevisti  €               54.596,62  €               55.277,61 

Spese  tecniche relative a progettazione, CSE,  DD.LL, CSE  €               22.122,71  €               22.122,71 

Spese per attività T.A. connesse alla progettazione, supporto al RUP, verifica e validazione  €                  2.530,57  €                  2.530,57 

Spese per incentivi tecnici forniture  €                  3.334,59  €                  3.334,59 

Spese per incentivi tecnici lavori  €                     627,93  €                     627,93 

Spese per accertamenti di laboratori o collaudi  €                              -   

Contributo Inarcassa (su incarico validazione)  €                     101,22  €                     101,22 

IVA 5% su fornitura tomografo  €               11.586,50  €               11.586,50 

IVA 5% su fornitura upselling  €                  4.675,00  €                  4.675,00 

IVA  22% SU LAVORI  €               17.987,50  €               17.864,70 

IVA 22% su Spese tecniche relative a progettazione, CSE, DD.LL, CSE  €                  4.867,00  €                  4.867,00 

 IVA 22%  attività T.A. connesse alla progettazione, supporto al RUP, verifica e validazione  €                     578,99  €                     578,99 

Totale somme a disposizione  €             123.008,63  €             123.566,82 

Importo Q.E.  €             530.000,00  €             530.000,00 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO SALA "A "  PRONTO SOCCORSO

Determinazione 0000251//2024 del 12/03/2024 Pagina 5 di 8



 6  

S.p.A, con sede legale in Nucetto (CN), P.Iva 00346180086, per un importo offerto di € 

81.203,18 (di cui € 4.203,18 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso) oltre € 17.864,70 

per IVA in ragione del 22%, quindi complessivi € € 99.067,88; 

 

3. di dare atto che la stipula del contratto d’appalto sarà formalizzata sotto forma di scrittura 

privata, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, mediante sottoscrizione dello schema 

di contratto parte integrante del progetto esecutivo approvato con la richiamata Deliberazione n. 

37/2024; 

 

4. di dare atto che il quadro economico dell’intervento è aggiornato come di seguito rappresentato 

 

 

5. di dare atto che l’importo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 99.067,88 IVA 

22% inclusa, rientra nell’autorizzazione di spesa 2023/517 approvata con precedente atto 

deliberativo; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

 

Determinazione 0000251//2024 del 12/03/2024 Pagina 6 di 8



 7  

7. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. INGEGNERIA CLINICA 

(Dott. Massimo CANEVARI) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000251//2024 del 12/03/2024 Pagina 7 di 8



50-27-B9-27-4F-47-16-30-A1-96-79-BF-C0-05-2C-DC-DE-87-0C-4F

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 11/03/2024 13:22:17

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/02/2024 11:12:26 al 07/02/2027 11:12:26

Soggetto: MASSIMO CANEVARI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 08/03/2024 16:31:15

S.N. Certificato: 5A4EF940

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000251//2024 del 12/03/2024 Pagina 8 di 8


